

## R O Z M A I T O Ś C I.

W Sobotę

N<sup>ro.</sup> 64.

5. Czerwca 1819.

Uwagi z niektórymi objaśnieniami o ekonomiczném dziele Pana Reutera przez Xaw. Wierzchanowskiego. Miesiąca Stycznia 1819. roku.

Każda nowość, iakkolwiek miałaby w zamiarze dobro powszechnie, lub szczególne, ściągą na siebie iednych pochwały, innych przyganę. — Jest to ledwie nie powszechnie wrodzona ludziom wada, że większe jest uniesienie się skłonności do przygan. — Nie-szczęściem dla słabości naszej, nie raz nieznacząca pobudka podsyca też skłonności, cóż dopiero mowić, że przesady, uprzedzenia, nałogi, częstokroć zazdrość, lub nienawiść, dzielnym wpływem skutkują na opinie? nigdy przy owych przywarach umysłu lub serca, sąd sprawiedliwy o rzeczach być nie może; ale włączają dziełu użytecznemu należną chwałę, a włączają częstokroć przez niewiadomość rzeczy, niedokładny rozbiór wszystkich części dzieła, lub niezrozumiałość osnowy, zdaje mi się nie mniejszém byźć od powyższych pobudek wykroczeniem. Takiego losu doznał poniekąd, wyszłe dzieło o rolnictwie w roku 1816, napisane przez P. Reutera, o którym nawet i trzy pism, drukiem ogłoszonych, w pismach czasowych zdawżyło się czytać Publiczności, a z tych iedno przy uszczypliwości, przeciwny prawidłom umiarkowaney krytyki, ubliża razem prawdzie — ale nie mało gospodarzy, przywatnie udziela sobie nie przychylnę na nim mniemanie; byłam szczęśliwy dociec niektórych w tęg mierze zdania, a gdy przyczyny badałem, na iedno natrafitem zawsze; to jest że prawdziwéy naznaczyło nie umieli, bądź to z niezrozumienia dzieła, bądź z nieroztrząszenia go gruntownie, zbywając też nie raz i tą bardzo śmieszną i nierozsadną odpowiedzią, że ten i ów tak twierdzi, a ten i ów jest zawołany gospodarz; rozumują dalej, że gdyby podany od Autora sposób gospodarowania zastąpił na przyjęcie, ów sławę najlepszego

gospodarza od dawna już posiadającyy dziedzic, który Thaera i Jounga na pamięć prawie umie, który chciwie wszystkie nowe wynalazki chwytą i u siebie zaprowadza, u którego widzieć można świeżo urządzoną parową gorzelnię, maszyny do żęcia i młócenia zbóż, pługi razem siejące i orzące, i t. d, nie zaniedbały pewnie i tego naśladować; tak tedy kończy się pospolicie rozumowanie owych Ichmościów, z gotowym zaraz sądem o niestosowności dzieła; a ta gorsząca pogłoska wciskając się w posiedzenia swiatłych nawet niektórych Obywateli, edbiera im, równie iak i innym chęć do zastanowienia się dojrzałego nad dziełem, o którego użyteczności wolny od uprzedzeń, nie miałby nigdy powątpiewać. — Co do mnie, poświęciłem czas i pracę zgłębieniu Autora, a świadek po części i sam umięjętnych usiłowań jego, i pomysłnych powodzeń z zaprowadzenia tegoż gospodarstwa (\*) nie mogę przytłumić uczuć

(\*) Pismo umieszczone w dodatku do Nru. 172. Gazety Lwowskiej r. z. wzmiankuje o dziele P. Reutera, między innymi twierdzi, że dzieło to noszące tytuł dla Galicyi, zdaje się być pisanem dla samych tylko w bardzo dobrej ziemi położonych Dóbr 100. Książąt Czartoryskich; wniennem na to, iako znający to dobro, świadek zaprowadzanego w nich gospodarstwa nowego, i w okolicy czas dawny mieszkający, odpowiedzieć, że w obszernych dobrach tych, zwanych Hrabstwo Jarosławskie, w Galicyi położonych, dziedzicznych rzeczonych 100. Książąt Ichmość, ledwie czwarta część powierzchni, składa dobre grunta, reszta zaś jest średnicmi, a naywięcej złemi gruntami. — W roku 1806. z objaniem rządu dóbr owych, w niektórych folwarkach zaraz, w innych później nieco, iednakże we wszystkich z czasem tak dobre iako i naygorsze grunta mających, Reuter zaprowadził był swoje systematyczne gospodarstwo; początkowe założenie jego, wystawiało w widocznych już w ówczas korzyściach, znakomitą lepszość od dawnego gospodarowania, i nader pochlebne nadzieje przyszłości; nieszczęśliwe czasy wojenne, ta plaga zadająca naywiększe ciosy rolnictwu, zatamowały dalszy jego postęp; nie było natenczas pewniejszych

przekonania moiego, które mię wiedzie do szczerzego wyznania, że dzieła P. Reutera, sprawiedliwie szacunek i wdzięczność należy; nie chcąc nie mówić na próżno, składam tego iasny dowód.

Jeżeli takowe gospodarowanie zasługuje na nazwisko najlepszego, przez którego zaprowadzenie, przy zniesieniu ugorów, można rolę w stanie niewyczerpaney płodności utrzymywać; toć podany sposób przez P. Reutera, jest zupełnie z tego rodzaju, a może i jedyny w temże rodzaju; uważać rodzajne własności ziemi, podług najpewniejszych zasad doświadczenia, założonego na pobieraniu ciągłym obficie płodów z roli przez pewien przeciąg lat, po jednym nawiezieniu teyże roli, aż do nachylonego iey punktu wysilenia się; podług teyże rodzajności, przez pewną, wziętą iak wyżej z doświadczenia liczbę lat, dzielenie obszaru na tyle równych działów iak liczba lat; znawiezienie oo rok iednego takowego działu; usiłowanie przysposobienia tyle w robu obronika, aby cały ów dział nawieść; zaprowadzenie i utrzymywanie ciągle latem i zimą na stajni liczby bydła, stosowney do potrzeby otrzymania powyższej ilości obronika; uprawianie pastewnych roślin w stosunku do potrzeby wyżywienia tegoż bydła; oznaczenie proporcjonalnego kawałka gruntu na dostarczenie mą paszy, czyli owych pastewnych roślin; oto są główne przedmioty, oto nauka cała, oto związek tychże przedmiotów nierozzerwanym ogniwem spoionych, które wszystkie wprost dają do owego celu, aby ziemię dostatecznością pognoioń, w niewysilonym stanie płodności, bezprześcannie utrzymywać; coż dopiero mówić, o owych pobocznych, tenże sam cel wspierających środkach, iakimi są przemienne, nie wysysające grunt, a z téy przemiany przytém swoim urodzaiom plenności, wzrostu, i obfitości udzielające siewy rozmaitych płodów, zdaniem nawet tylu poważnych zagranicznych Pisarzy o rolnictwie utwierdzone? — Tak więc przez podane w dziele nader proste i niekosztowne sposoby, wszystko zmierza do zachowania wszystkich gruntów ornych, w trwałą i nieustanną płodności; a zkadże, jeżeli nie z ta-

kiego tylko stanu rzeczy, wyaiaką pewne i obfite zbiory, ta pożądana nagroda trudów i prac rolnika?

Dzieło ma (staiący się przedmiotem zarzutów niektórych) tytuł: dla Galicyi; brągo w całej rozciągłości tego wyrazu, w rozumieniu, iż do każdego miejsca, każdego gatunku ziemi tego Kraiu, we wszystkich przepisach przystosowanem być może, byłoby zapomnieć na treść samego dzieła, z którego iasnie zdaie się wynikać, że gospodarstwo systematu P. Reutera, nayspełniejszy tam tylko miejsce mieć może, gdzie uprawa konieczny da się zaprowadzić; na których gruntach byłaby takowa zawodną, tłomaczy to dzieło dokładnie; Pewnie nie ieden mieszkaniec zbyt górzystych okolic, które np. mokre grónta, a do tego iakby pod kilkorakiem klimatem położone, kiedy z iedney strony góry ma zeszte z wiosnianey sieyby zboża, a z drugiey taż góra, o teyże porze śniegami i lodem okryta, nie ryczą do uprawy obiecie gotowość, przeczytawszy nienawaznie dzieło owe, i tytułem zachęciwszy się, do zaprowadzenia u siebie takowego gospodarstwa, gdy siewy konieczny marnie utracone spozstrzeże, gotów naysrożej obwiniać i dzieło, i Autora, o zgubną mylność zasad, które osmiewał się apowszechnić dla Kraiu, gdy tymczasem sam stałby się dobrowolnie ofiarą nieuważnego przetrząsnięcia dzieła, w którym pominął przestrożę, że dla zbyt gorzystych i mokrych gruntów, uprawa konieczny nie służy; tytuł ów jeżeli godzony będzie z treścią dzieła, zdaie się nietylko niesprawiedliwiać samego Autora, ale nie czynić niepodobnym przystosowanie przepisów, do wielu okolic i innych Prowincyy Polski, wszecie tytuł nie stanowi wartosci dzieła, pod tytuł względami użytecznością zalecającego się, czylisz koniecznie wymagać potrzeba, aby dane przepisy chcieliśmy wszystkie bez wyjątku tam gdzieby się podobało zaprowadzić? Nie dopuszczaj dzieło zmian, aby ie według okoliczności korzystnie użyć w różnych miejscach na polepszenie rolnictwa? Światły gospodarz z poiedynczych części dzieła, ułożyć sobie będzie w stanie, naydogodniejsze względnie folwarku swego systema, lubo nieco w szczegófach różniące się, ogółem iednak tenże sam cel obeymować mogące, i tak; gdzie zbyt wiele ma gruntów z niedostateczną pańszczyzną, którą i nakłady włożone ieszcze nie uzupełniałyby, część iedną gróntu obróci na ngór, łaki naturalne, lub osadzi poddanymi dla zwiększenia robocizny,

środków dla dziedziców chwycenia się, nad dzierżawienie dóbr swoich, dające naprzód acz mnieyszą dogadającą jednak owczesnemu położeniu rzeczy intratę, co też i z temi dobrami ekele roku 1812. stało się.

w przekonaniu, że mniejszy kawałek dobrze zagospodarzony, daie korzyści większe od obszernych łąk, nie mogących być iak trzeba uprawionemi; pod siew koniczyny jeżeli nie wszystkie grunta orne sposobne, część do tego najwłaściwsza użytą być może, i według niej owe systematyczne gospodarstwo urządzone, a resztę gruntów zwykłym sposobem, lub iak zdaie się najlepiej, używszy; gdzie co rok siewu koniczyny na inne miejsce przynieść niewypadałoby, do dwuletniego użycia ją zostawić; gdzie tyle gruntu pod siew koniczyny nie znajdzie się aby przemianą koley zboż z tą rośliną utrzymywać, znaleźć się może część gruntu, na której posiana lucerna, dając przynajmniej ośmiolatnie zbiory paszy, ułatwi trzymanie bydła na stajni; dla innych miejsc siew w części koniczyny, w części lucerny najdogodniej przypisać może; siew koniczyny w małej części, wspierać mogą w najznaczniejszej części siewy sperguli, wyki, mieszanej paszy, kapusty, kartofli, etc. etc., gdzie ów siew koniczyny wcale nie dałby się zaprowadzić, z reszty rzeczonych roślin wszystkie lub niektóre na paszę mniej więcej użyte być mogą, grunta zbyt mokre suszyć ciąganiem rówów, aby tćm lepiej i pod siewy zbóż, i zdolne do uprawy koniczyny stały się; na zbyt tegie gliniaste, użyć wapna, marglu; niedostatek kapusty dla bydła, zastąpić obfitszem sadzeniem kartofli, lub innych roślin głębiastych; gdzie nie dosyć nawozów mieć można na ugnoienie potrzebnych pól, przyoranie podrosłej koniczyny, lub też pokosów rozrzuconych, stanie się wymiennem dla roli pognoiem; i t. d. Tak więc wyborem rozmaitych a zawsze stosownych dla gruntów swoich środków, które albo wyraźnie dzieło dostarcza, lub sposobi gospodarza do łatwego utworzenia ich sobie samemu, zmierzać on może, tak do poprawy onych natury iako i do owego celu, aby ciągłcm utrzymywaniem bydła na stajni, iak najwięcej pozyskał nawozów, od których obfitości żyźność tychże gruntów, szerególniej zawista; a umniejszeniem prowadzeniem takowego systematycznego gospodarowania, co za nieocenioną korzyść! widzieć z czasem niępszą tak dalece własność ziemi, że gdzie przedtem po ugnoieniu jednem lat 4. rola wydawać dobrze plody mogła, stanie się usposobioną z czasem, przez ciąg lat 6. obficie ie rodzić, i że tę iey własność, toż gospodarowanie trwale zachować, a nawet bardziej powiększyć ieszcze może, iak to niewątpliwie zdaie się,

skoro nieustawałby przyjęty sposób gospodarowania, który zdolny jest zdziałać te wielkie skutki w przyszłości, skoro z laty nastąpiłoby kilkokrotnie obyeście z pognoiami wszystkich gruntów ornych, a przemianem gospodarowaniem, i uprawą koniczyny, trwałe zachowanie onym soków pożywnych ubezpieczyłoby się; a tak tedy przez owe przestoczenie gruntów w lepsze i długotrwałe własności, czyliż zarazem nie podniesie się też wartość i wartość szacunkowa? — Jakoż znoum z drngiej strony radość, widzieć w dobrćm stanie oborę swoją; bydło będące zawsze pod okiem, zdrowe, żywione ciągle paszą pożywną, i dostateczną, niewychudłe niewynędzniałe, iakiem go czyni pędzenie na pastwiska częstokroć odległe i puste, ale najpiękniej wyglądające, i z tych dobrych pasz, poprawioną tuszę, cenę swoją zwiększającą, a obfitym nabiałem pomnażając zyski gospodarza, hojnie nagradzając starania iego.

Główna rzecz w takowćm systematycznćm gospodarstwie, aby regularnie wzdany roku nie opuścić znawiezienia całkowiec przeznaczonego działu pola; od tego byt i przyzwicite utrzymanie go, zupełnie i prawie iedyne zawiste; dopuścić z iakowych bądź przyczyn uchybienia, byłoby ruynować porządek Systematu, i zstąpić niżej z doszćtego do iakiegokolwiek inż stopnia uregulowania, potćm tylko z trudnością mogącego być nawiedzionym w dawne karby; uchybienie to nayspodobnić, że wtenczas najłatwiej nastąpić może, kiedy przy zmniejszonćy znaczenie w zdarzonym nienrodzaynym roku kreścenićy zbożowćy, z pochodzącego zjad braku słomiatych podsciołćw, zaniedbałby gospodarz należytego starania, o przysposobienie sztucznych nawozów, zbieranie na podscioły lisci, szwarćw, chwastów i rozmaitych zielisk, aby postawić się w stanie zebrać koniecznie tyle nawozów, iżby ugnoić zupełnie cały dział pola; a iako rok taki rzadko kiedy wypasć może, tak nieczćstemi zabiegami czyniąc, nikogo odprowadzać ed podobnych usiłowań nie powinien; wreszcie przezorny gospodarz nie będzieże w urodzaynych latach zbierał zapasów z zbywającą mu

(\*) Gdy tu mówię o zbieraniu rozmaitych zielisk i chwastów na podscioły, nie wątpię, że każdy gospodarz będzie wiedział zachować tę przezorność, aby takowć zbieranie przed dójrzeniem ich nasion nastąpiło, inaczćy niestrawione fermentacją, niektóre nasiona wyprowadzone z nawozem w pola, rozsiałyby się, i gront chwastem zapleniły.

miekiedy słomy? lub w tychże latach nie mogłobyż powolnie zaopatrzać się w zapasy podściółów z rozmaitych ziela wysuszonych? Zaprzeczyć nie można, że w takim nieurodzajnym roku, także i pastwne rośliny chybają, przeto letnie utrzymanie bydła na stajni, dozna przeszkody przez brak dostatecznej karmy; zwiększony w takim roku późniejszy siew sperguli, którą po zbiorze ozimiu na tychże samych polach posiawszy (\*\*): mogąc w owej porze wypaść pod przyjaźniejszą zmianę powietrza, znacznym zaraz zasilkciem dla letniej karmy byłby; z resztą, gdyby paszę w tym roku w mniejszych, jak zwykle porcyjach wydzielać bydła przyszło, gdyby czasem i na ściernia wypędzało go się, czyniąc to po kilka godzin na dzień, zawsze jest przecież lepiej tak postąpić sobie, jak żeby nic nie przedsięwzięjąc, dozwoić mu po pastwiskach (nie wątpić że zupełnie, ogołoconych przy tak niepomysłnym roku z trawy) o głodzie przechadzać się, i marotrawić obornik, kiedy zwłaszcza choć przy chybionych w tym roku paszach, nie schodzi na podściółach stonianych, trwających zwykle z zbiorów poprzedzającego roku, do następnych, że jest przeto możność temi podściółami, zyskiwać obornik. Dla małej zbożowej krescencji w tymże roku, i pasza zimowa nie będzie tak dostateczna jak zwyczajnie, dla tego i tę w mniejszych porcyjach wypadnie wydzielać, oszczędzając słomy część znaczną na podścióły, o które także i sposobem jak wyżej się rzekło, zbieraniem liści, szuwarów etc. staranie nie zaniedbać, wreszcie aby i przeciw takim przeszkodom ile możności najszybciej ubezpieczyć się, coży bacznemu: na wszystko gospodarzowi przeszkadzało, gdyby nad potrzebę wyrachowaną paszy na żywienie w roku bydła, domieszcili w planie dla folwarku

(\*\*) Siew sperguli, kurzyslep inaczey, po niemiecku: Spergelgras zwaney, może być niemalém wsparciem dla pasz letnich; udao się nawet na zlych piaszczystych gróntach; roślina ta dochodząca lokcia wysokości, daie paszę wybora, która do 7. nasienie zaś do 8. lub 9. tygodni dóryzewa tak, że siano na Wiosnę w dobrze spułchnionym czystym gróncie, w tym samym roku da nowe nasienie, którem znów siać, i z niego ieszcze raz przed zimą otrzymać można paszę. — Na morg 1600. Kwadr. s:żni wied. 4 do 5 garcy wysiewa się; w kaźdey porze, na Wiosnę, w Lecie, lub Jesieni, nawet po zbiorze żyta norawszy na raz żytnisko, siano hyc może, i zbierana bez szkody, choćby w nayspóźniejszym czasie iesiennym, bliskim teglich mrozów.

swego, większą w iakowey części uprawę koniczyny, w zamiarze robieucia z niey co rok zapasu siana do przechowywania na przypadek powyższej? choć przeto część owa gruntu mogłaby się uiać siewom ziób, mało to będzie znaczące w porównaniu z wygodą, jaką z czasem sprawi ta rachuba.

(Dokończenie nastąpi).

## Wiadomość dla miłośników historii naturalney.

(Z gazety Wiedeńskiej Der Wanderer).

Wiadomo już dawno, że części składające posadę kości, iako to: twardość, galareta (lep zwierzęcy) szczególniey zaś wapno, są w związku z kwasem fosforycznym.

Teraz zaś docieczono, że wapno z kwasem fosforycznym, które kościom tegości nadają, znajdują się, w mleku i to aż do zbytku, i że ozem bardziej niewiasta zbliża się ku rozwiązaniu (co bywa za równo u wszystkich zwierząt ssących), mleko co raz bardziej nabiera w siebie tej substancyi, lecz ią stopniowo z wykształceniem urodzonego i wrażliwego owocu, znowu gubi; a naostatek zupełnie utracą.

Natura używa tedy tego pierwszego pokarmu dla zwierząt, dla przysposobienia potrzebney do ztwardnienia materyi kościom, które w pierwszych początkach życia predko rozrastają się, dopóki nie zdołają otrzymywać ią w potrzebney ilości z innych rodzajow pokarmu, którego bez wątpienia po największej części mają iey w sobie mniej lub więcej (w przenioy już wyrachowano tę ilość).

Co za przestroga przeciw tak zwanemu żywieniu dzieci pokarmami wodnemi!

Docieczono nawet, że w moocy dziecinney nie ma śladów wapna z kwasem fosforycznym, gdy u dorosłych znajduje się dostatkciem.

Wykształcenie kości u dzieci, zdaie się przeto potrzebować całej massy materyi kościanej, znajdującey się w substancyjach pokarmu, która w dorosłych będąc zbytczą z moocy odchodzi.

Kogoż niezachwyć i nierozczuli rozważanie tej podziwienia godney czynności Tworczey! Któż iest, któryby nie upadł na twarz, i niewielbił go za to? Któż zaprzeczy, że tu wyższa, dobrotliwa, i mądra istność działa? Któż poważy się twierdzić, tu ieszcze o przypadkowości?